

## Kymenlaakson ja Etelä-Karjalan maakuntien yhteistyöryhmät (MYR): Kaakkois-Suomeen on välttämätöntä suunnata uusia kehittämistoimia ja lisäresursseja

Etelä-Karjalan ja Kymenlaakson maakunnan yhteistyöryhmät yhteisenä kannanottonaan esittävät seuraavia nopeita sekä pitkäjänteisiä Kaakkois-Suomen kehittämistoimia sisällytettäväksi Itäisen Suomen ohjelmaan:

- Vihreän siirtymän investointien edistäminen puhtaan energian saatavuutta ja logistisia yhteyksiä vientisatamiin tukemalla sekä suuren mittaluokan investointien houkuttelu hyödyntämällä valtiontukien maksimaalinen liikkumavara (EU:n uusien valtiontukisääntöjen mahdollistamat mittavat tuet sijoittuville teknologiayrityksille)
- Sähkön jakeluverkon uudistaminen ja vahvistaminen
- Laadukkaan ja houkuttelevan sekä monipuolisen korkeakoulutuksen ja toisen asteen ammatillisen koulutuksen toimintaedellytysten vahvistaminen
- Matkailualan palveluinfrastruktuurin ja markkinoinnin sekä saavutettavuuden kehittäminen
- Nopeiden tietoliikenneyhteyksien edistäminen
- Julkisten sosiaali- ja terveyspalvelujen varmistaminen

### Lisäksi Kaakkois-Suomen asemaan tarvitaan muutos osana EU:n alue- ja rakennepolitiikkaa ja resursointia kansalliseen aluekehitysrahoitukseen:

- Kaakkois-Suomi tulee nostaa EU:n alue- ja rakennepolitiikan ohjelmakauden 2021–2027 resursoinnissa samalle tasolle Itä- ja Pohjois-Suomen kanssa.
- Kaakkois-Suomeen on kohdennettava peruuntuneesta Kaakkois-Suomi–Venäjä-rajaohjelmasta vapautunut kansallinen rahoitus.
- Kaakkois-Suomi on huomioitava nykyistä paremmin myös tulevaa 2028+-koheesipolitiikan rahoitusta suunniteltaessa. Kaakkois-Suomelle on suunnattava pitkäjänteisesti lisärahoitusta JTF-rahoituksen tyypisesti siirtymään, joka aiheutuu Venäjän rajan sulkeutumisesta. Rahoitus tulee kohdentaa TSI-hankkeessa laadittavan tilannekuvan ja siirtymäsuunnitelman pohjalta.
- Lisäksi koko Kaakkois-Suomen on oltava I-tukialuetta yritystukien osalta.
- Suljetun Kaakkois-Suomi–Venäjä-Interreg-ulkorajaohjelman tilalle on alettava valmistelemaan uutta ulkoraja-alueohjelmaa.

Etelä-Karjalan ja Kymenlaakson maakuntien yhteistyöryhmät kokoontuivat yhteisseminaariin Kouvossa 5.2.2024. Maakuntien yhteistyöryhmät ovat aluekehityslainsäädäntöön perustuvia yhteistyöelimiä, jotka yhteensovittavat aluekehittämistä koskevien suunnitelmien, ohjelmien ja sopimusten valmistelua ja toimeenpanoa.

Lisätietoja:

Satu Sikanen, maakuntajohtaja  
Etelä-Karjalan liitto  
[satu.sikanen@ekarjala.fi](mailto:satu.sikanen@ekarjala.fi)  
p. 0400 661 318

Jussi Lehtinen, aluekehitysjohtaja  
Kymenlaakson liitto  
[jussi.lehtinen@kymenlaakso.fi](mailto:jussi.lehtinen@kymenlaakso.fi)  
p. 0400 644 206

## Taustaa

### Kaakkois-Suomen muuta Suomea heikompi tilanne vaatii ratkaisuja

Geopoliittisten muutosten ja Venäjän rajan sulkemisen myötä Kaakkois-Suomi on kohdannut äkillisiä ja muuta Suomea selvästi suurempia sosioekonomisia sekä kokonaisturvallisuuteen ja resilienssin heikkenemiseen liittyviä haasteita. Rajan ylittävä liikenne ja matkailu ovat romahtaneet, yritykset ovat vakavissa vaikeuksissa ja investointihalukkuus alueelle on pysynyt alhaisena. Tämä on vaikuttanut suoraan työllisyyteen, konkursseihin ja arvonlisan romahtamiseen alueella. Kun huomioidaan, että Kaakkois-Suomi on jo ennestään kamppailut pitkään vaikeiden taloudellisten ja sosiaalisten haasteiden kanssa (mm. teollisuuden rakennemuutos, työttömyys ja väestön väheneminen), on selvää, että tilanteeseen on löydettävä selkeitä ja tehokkaita ratkaisuja.

### Vaikuttavilla aluekehitystoimilla edistetään investointeja ja estetään taloudellisen ja sosiaalisen eriarvoisuuden kasvamista

Kaakkois-Suomessa tarvitaan vahvoja ja monialaisia kansallisia ja Euroopan unionin toimia alueen elinvoiman vahvistamiseksi muuttuneessa geopoliittisessa tilanteessa. Vaikka tilanne Kaakkois-Suomessa on haasteellinen, on alueella myös ratkaisuja ja edellytyksiä kestäväälle kasvulle, kun vain aluekehittämisen resurssit saadaan samalle tasolle kuin Itä- ja Pohjois-Suomen maakunnissa ja uusia investointeja rajoittavat pullonkaulat muun muassa tuulivoimarakentamiseen, sähkönsiirtoverkkoihin, logistiikkaan, tietoliikenneyhteyksiin ja osaavaan työvoimaan saadaan ratkaistua.

Valtioneuvoston kanslia on käynnistämässä Itäisen Suomen ohjelman valmistelun. Valtioneuvoston kanslian mukaan tavoitteena on edistää itäisen Suomen mahdollisuuksien täysimääräistä hyödyntämistä erityisesti taloudellisen kasvun, alueellisen elinvoiman, investointien vauhdittamisen, osaamisen kehittämisen ja työvoiman saatavuuden näkökulmista. Lisäksi ohjelman tavoitteena on edistää Suomen huoltovarmuutta ja omavaraisuutta muuttuneessa turvallisuuspoliittisessa tilanteessa sekä vahvistaa turvallisuutta. Kaakkois-Suomen maakuntien yhteistyöryhmät näkevät työn erittäin kannatettavana ja odottavat valtioneuvostolta konkreettisia, poikkihallinnollisia toimia alueen elinvoiman vahvistamiseksi.

Koheesiopolitiikka on Euroopan unionin keskeinen väline alueiden välisen taloudellisen ja sosiaalisen eriarvoisuuden vähentämiseksi. Ns. suuralueisiin perustuva aluepolitiikka on jämähtänyt 90-luvun tilanteeseen eikä vastaa tämän hetken haasteisiin. Kaakkois-Suomen maakuntien yhteistyöryhmät odottavat todelliseen aluekehityksen tilanteeseen puretuvaa koheesiopolitiikkaa ja aktiivista edunvalvontaa Suomen saannon maksimoimiseksi tilanteessa, jossa koheesiopolitiikka on EU-tasolla murroksessa.

Nyt jos koskaan kansallisen ja EU-tason toimien lisääminen Kaakkois-Suomelle on ratkaisevan tärkeää alueen pitkän aikavälin kehityksen kannalta. Lisävaroja tarvitaan kipeästi hankkeisiin, jotka edistävät työllisyyttä, yritystoimintaa, koulutusta, TKI-toimintaa ja kohdistuvat myös alueen liikenne-, energia- ja perusrakenteen infraan. Nämä toimet lieventävät Venäjän rajan sulkemisesta aiheutuneita taloudellisia seurauksia ja auttavat varmistamaan, että Kaakkois-Suomi säilyttää houkuttelevuutensa liiketoiminnan sijoituspaikkana myös tulevaisuudessa.